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Flere enheder til liggende/hvilende sygetransport og 

opkvalificering af personalet  

 

 

Indsættelse af flere enheder til liggende/hvilende sygetransport 

Kørsler med hastegrad D er til patienter, der har brug for at ligge 

ned, når de skal til eller fra hospitalet, og som ikke har behov for 

anden behandling eller monitorering end ilt. D-kørsler afvikles som 

oftest i enheder til liggende/hvilende sygetransporter, men der er 

praksis for, at en andel af dem afvikles i ambulancer.  

 

Historisk har 25-35 % af kørslerne med hastegrad D været kørt i 

ambulancer. Dette skyldes, at kapaciteten af liggende/hvilende 

sygetransporter ikke er tilstrækkelig til afvikling af alle kørslerne med 

hastegrad D. Samtidig har det tidligere været muligt at benytte 

ambulancerne til afvikling af D-kørsler for at optimere driften og 

mindske ventetiden for patienter visiteret til hastegrad D.  

 

På grund af den nuværende situation med mangel på 

ambulancepersonale til at bemande regionens ambulancer er det 

nødvendigt at indsætte ekstra enheder til liggende/hvilende 

sygetransport til at udføre en større andel af D-kørslerne. Dette for at 

sikre, at ambulancerne i videst muligt omfang benyttes til patienter, 

der har behov for sundhedsfaglig observation og/eller behandling. 

Samtidig skal indsættelse af ekstra enheder til liggende/hvilende 

sygetransport sikre, at servicemålene for hastegrad D i videst muligt 

omfang overholdes, hvilket bl.a. vil være til gavn for hospitalerne, 

som hurtigere kan få frigivet sengekapacitet.  

 

Region Midtjylland har i 2022 gennemført en prøvehandling med 

indsættelse af ekstra enheder til liggende/hvilende sygetransport, og 

med indsættelsen af de ekstra enheder har det været muligt at 

mindske andelen af D-kørsler afviklet i ambulancer til ca. 10-15 %. 

Antallet af D-kørsler afviklet i ambulancer er således mindsket med 

ca. 800 kørsler om måneden. Samtidig har det betydet en forbedring 

af servicemålsoverholdelsen for hastegrad C og D.  

 

Region Midtjylland ønsker fortsat at aflaste ambulancerne ved at 

indsætte to ekstra enheder til liggende/hvilende sygetransport i 

tidsrummet 11-23 i Aarhus og Herning.  

 


